ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4864/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de reparos e serviços de manutenção nas estruturas do ginásio da E.B. Padre
José de Anchieta, bairro Canhanduba.

JUSTIFICATIVA:

O ginásio da Escola Básica Padre José de Anchieta, localizada no bairro Canhanduba, em
Itajaí, apresenta sérios problemas estruturais agravados pela forte ventania registrada nas
últimas semanas. Parte do telhado foi danificada, comprometendo o uso seguro do espaço
e evidenciando a fragilidade das manutenções realizadas anteriormente.
Segundo  relatos  de  moradores  da  comunidade,  na  gestão  passada  os  reparos  foram
executados  de  forma  precária,  com  o  reaproveitamento  de  telhas  quebradas  e  apenas
ajustes superficiais em estruturas comprometidas. Essas medidas paliativas contribuíram
para que os danos recentes se intensificassem.
Embora  a  atual  administração  esteja  sendo  cobrada  para  providenciar  os  reparos
necessários, é consenso entre os moradores que parte dos problemas decorre de falhas
herdadas de gestões anteriores. Cabe, portanto, ao Poder Executivo Municipal tomar as
providências  cabíveis  para  corrigir  essas  deficiências  e  garantir  a  segurança  e  o  pleno
funcionamento do ginásio escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE AGOSTO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​